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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

 
Valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel SSD 
M-PED/04 – Pedagogia sperimentale - Settore concorsuale 11/D2 - Didattica, pedagogia 
speciale e ricerca educativa - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, 
comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 
110/1PO/ M-PED04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale – 
n. 14 del 16/02/2024. 
 

VERBALE N. 4 
(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi) 

 
Oggi, 7 giugno 2024, alle ore 14:00 si è riunita, in seduta telematica, sulla piattaforma 
Teams, la Commissione giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata 
con Decreto Rettorale n. 235 del 05/04/2024 nelle persone di: 
 

- Prof.ssa Antonella Nuzzaci, Professore Ordinario Università degli Studi di Messina - 
SSD M-PED/04 (Presidente) 

- Prof.ssa Maria Luisa Iavarone, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” - SSD M-PED/04 (Componente); 

- Prof.ssa Viviana Vinci, Ordinario Università degli Studi di Foggia - SSD M-PED/04 
(Segretario). 

 
La Prof.ssa Antonella Nuzzaci si trova  

 
 
La Prof.ssa Maria Luisa Iavarone si trova  

 
 
La Prof.ssa Viviana Vinci si trova        

 
 

I componenti della Commissione sono tutti presenti telematicamente e interagiscono 
attraverso l’utilizzo della piattaforma Teams e, laddove necessario, attraverso proprie 
email istituzionali. 
 
La Commissione decide di riprendere l’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle 
pubblicazioni dei candidati, e la rispettiva formulazione dei punteggi e dei giudizi individuali 
e del giudizio collegiale, a partire dal candidato numero 6, procedendo in ordine alfabetico. 
L’elenco dei candidati viene allegato al presente verbale, e ne costituisce parte integrante 
(Allegato n. 1).  
 
La Commissione ricorda che la valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione 
scientifica dei candidati in questione, ivi compresa la tesi di dottorato, verrà effettuata 
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6 Piccinno Marco    

7 Ria Demetrio    

8 Tarantino Andrea    

9 Ugolini 
Francesco 

Claudio 
   

 
 
Valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel 
SSD M-PED/04 – Pedagogia sperimentale - Settore concorsuale 11/D2 - Didattica, 
pedagogia speciale e ricerca educativa - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 
dello Sport (Cod. 110/1PO/ M-PED04/2024)., il cui avviso è stato pubblicato nella 
G.U. – 4a Serie Speciale – n. 14 del 16/02/2024. 
 
 
 
ALLEGATO N. 2 
 
 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente 
conseguito all’estero 

fino a un massimo di 2 punti 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso 
soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati 
istituti Italiani o stranieri relativamente al settore 
del seguente bando 

1 punto per ogni attività di formazione o di 
ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei 
e negli Enti di ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio prestato  

 

fino a un massimo di punti 5 

Attività di direzione, organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o 
internazionali 

1 punto per ogni attività di organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 8 
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Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca 

1 punto per ogni premio 
 

fino a un massimo di punti 2 

Insegnamento svolto a livello universitario, in 
Italia o all’estero, come professore per 
insegnamenti con titolarità in modalità didattica 
telematica, presenziale o mista 

1 punto per ogni incarico di insegnamento 
 

 

fino a un massimo di punti 8 

Altri titoli pertinenti al settore scientifico- 
disciplinare a cui si riferisce il presente Bando fino a un massimo di punti 6 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pubblicazioni (max 60) Punteggio singolo prodotto 

Articolo pubblicato su riviste nazionali e internazionali 
di Classe A (ANVUR) 

0-5 punti 

Articolo pubblicato su riviste scientifiche nazionali e 
internazionali 

0-3 punti 

Contributo in atti di convegno nazionale o 
internazionale 

0-2 punti 

Monografia nazionale o internazionale 0-5 punti 

Saggio in opera collettanea nazionale o internazionale 0-3 punti 

Curatela di volume 0-2 punti 

 
La Commissione valuterà altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica 
del candidato, l’intensità e la continuità temporale della stessa usando una scala da 0 a 5 
punti (0 = insufficiente, 1 = sufficiente, 2 = discreto, 3 = buono, 4 = ottimo, 5 = eccellente) 
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ALLEGATO N. 3  

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

Candidato: BONAZZA VINCENZO 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 

 0 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici 
e privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

 2 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  

 

fino a un massimo di punti 5 

 5 

Attività di direzione, organizzazione e/o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1 punto per ogni attività di 
organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di 
ricerca  
 

fino a un massimo di punti 8 
(eventuale) 

 6 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

1 punto per ogni premio 
 

fino a un massimo di punti 2 

 1 

Insegnamento svolto a livello universitario, in Italia o all’estero, 
come professore per insegnamenti con titolarità in modalità 
didattica telematica, presenziale o mista 

1 punto per ogni incarico di 
insegnamento 
 

fino a un massimo di punti 8 

 8 
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editoriali all’interno di Comitati Scientifici di Collane editoriali. È stato relatore in seminari e 

convegni a carattere nazionale ed internazionale. 
 
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Vincenzo Bonazza 

TITOLI E CURRICULUM 

Professore Associato di Pedagogia Sperimentale presso l'Università Telematica Pegaso dal 2019, 

dove è stato ricercatore a tempo indeterminato dal 2008, il candidato ha conseguito l'Abilitazione 

Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I fascia nel SC 11/D2 nel 2023. Dal 2022 dirige 

il Master "Competenze e responsabilità della funzione dirigenziale" presso la Facoltà di Scienze 

Umanistiche della stessa università, e insegna corsi del SSD M-PED/04. Fa parte del collegio 

internazionale dei docenti del dottorato in "Law, Education and Development". È direttore della 

collana "International Studies of Educational Sciences (ISES)", nonché membro di comitati 

scientifici di collane editoriali e rivista come "Metodologia e organizzazione".  
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I fascia 

nel SC 11/D2 nel giugno del 2023. Dal maggio 2019, è professore associato di Pedagogia 

sperimentale presso l’Università Telematica Pegaso, dove è stato anche ricercatore a tempo 

indeterminato dal 2008. Dal 2022 è direttore del Master Competenze e responsabilità della funzione 

dirigenziale presso la Facoltà di Scienze Umanistiche dell’Università Telematica Pegaso ed è La 

candidata ha ricoperto incarichi di insegnamento universitario afferenti al SSD M-PED/04. Fa parte 

del collegio internazionale dei docenti del dottorato in “Law, Education and Development” presso 

PEGASO INTERNATIONAL. Ed è direttore della collana International Studies of Educational Sciences 

(Ises), n ed è componente di comitati scientifici di riviste e collane editoriali, come “Metodologia e 

organizzazione”. È stato relatore a seminari e convegni. nonché membro di comitati scientifici di 

collane editoriali scientifici di riviste e collane editoriali.  
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PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 4 monografie, 5 articoli in fascia A, 3 contributi in volume. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti 

con il SSD M-PED/04. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona  

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 

 

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

Candidato: DAMIANI PAOLA 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 

 2 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici e 
privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

 1 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  

 

fino a un massimo di punti 5 

Servizio prestato superiore alle cinque attività. 5 

Attività di direzione, organizzazione e/o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1 punto per ogni attività di 
organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di 
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Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/03 e in parte con il SSD M-

PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Maria Luisa Iavarone relativo al candidata Paola Damiani 

TITOLI E CURRICULUM 

La candidata, inquadrata nel ruolo di professore associato di “Didattica e pedagogia speciale” per il 

SSD M-PED/03, è in servizio a tempo pieno dal 01.07.2021 presso il Dipartimento di Educazione e 

Scienze Umane dell’Università di Modena e Reggio Emilia. Risulta in possesso dell’Abilitazione 

Scientifica Nazionale dal giugno del 2023 per le funzioni di Professore di I fascia nel SSC 11/D2. 

Risulta aver ricoperto incarichi di indirizzo didattico in qualità di Direttrice dei Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli allievi con disabilità (VII –VIII - IX ciclo) ed è stata 

Componente del Collegio del Dottorato in Reggio Childhood Studies - Università Modena e Reggio 

Emilia (dall’a.a. 2021-2022). Dimostra di essere impegnata sul fronte scientifico-editoriale 

partecipando a Comitati di Collane e riviste. È stata relatrice in seminari e convegni. 
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/03 e in parte con il SSD M-

PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo alla candidata Paola Damiani 

TITOLI E CURRICULUM 

Professoressa Associata presso l’Università di Modena e Reggio Emilia nel settore M-PED/03. Ha 

conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di I fascia nel 2023. Ha insegnato 

discipline relative parzialmente al settore M-PED/03 e parzialmente al settore M-PED/04. È stata 

Direttrice dei Corsi di specializzazione per le attività di sostegno agli allievi con disabilità VII – 

VIII - IX ciclo e delegata del Dipartimento per gli studenti con disabilità e con DSA. È membro di 

comitati scientifici di collane editoriali e responsabile scientifica di progetti nazionali e 

internazionali prevalentemente sulle tematiche dell’inclusione. È vincitrice del premio ‘Inclusione 

3.0’ (2019) e del premio REN Reward (2021). 
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/03 e in parte con il SSD M-

PED/04. 
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PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

________________________________________________________________________________ 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

La candidata è professore associato di Didattica e pedagogia speciale (SSD M-PED/03), presso il 

Dipartimento di Educazione e Scienze Umane dell’Università di Modena e Reggio Emilia dal luglio 

2021. Nel giugno del 2023 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di 

Professore di I fascia per il SC 11/D2 nel 2023. È stata direttrice del Corso di specializzazione per 

attività per il sostegno degli allievi con disabilità e delegata disabilità del Dipartimento, titolare di 

insegnamenti sui temi della didattica inclusiva e della progettazione. È stata Componente del 

Collegio del Dottorato in Reggio Childhood Studies (dall’a.a. 2021-2022). Membro di comitati 

editoriali scientifici italiani e internazionali. Ha diretto ed è stata componente di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali. È stata relatrice e ha fatto parte di comitati scientifici di convegni 

nazionali e internazionali. 
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 3 monografie, 7 articoli in fascia A, 2 contributi in volume. Le 

pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita sono congruenti 

con il SSD M-PED/03 e in parte con il settore SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 
 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 

 

 

 

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

 

Candidato: DE PIETRO ORLANDO 
 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 
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Giudizio della Prof.ssa Antonella Nuzzaci relativo al candidato Orlando De Pietro 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato è professore associato di Pedagogia sperimentale nel settore scientifico-disciplinare M-

PED/04 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria, dove è 

stato anche ricercatore a tempo indeterminato. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale 

alle funzioni di Professore di I fascia nel SC 11/D2 nel luglio 2021. È stato titolare di insegnamenti 

afferenti al SSD M-PED/04 (Metodologia della ricerca educativa, Progettazione didattica e 

tecnologie, Didattica generale ecc.) in corsi di laurea in Scienze della Formazione primaria e di area 

educativa. È stato Direttore di Master, ultimo dei quali quello in Dirigenza scolastica. È stato 

supervisore di tesi di dottorato. È stato responsabile e ha preso parte a numerosi progetti scientifici 

nazionali e internazionali. È membro di comitati scientifici ed editoriali, ha partecipato in qualità di 

relatore a seminari e convegni nazionali e internazionali.  
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

________________________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Maria Luisa Iavarone relativo al candidato Orlando De Pietro 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato è Professore di II Fascia per il SSD M-PED/04 “Pedagogia sperimentale” presso il 

Dipartimento di Matematica e Computer Science dell’Università della Calabria. Ha conseguito 

l’Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di I Fascia nel gennaio del 2018 per il SSD M-

PED/04 -Pedagogia sperimentale SSC 11/D2. Ha svolto incarichi di docenza nel SSD M-PED/04 e 

su discipline relative al SSC e dichiara numerose partecipazioni a progetti di ricerca nonché attività 

in gruppi di ambito nazionale e internazionale. È  componente di board scientifici di riviste. È stato 

relatore a convegni e seminari.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Orlando De Pietro 

TITOLI E CURRICULUM 
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Il candidato è Professore Associato di Pedagogia Sperimentale nel settore scientifico-disciplinare 

M-PED/04 presso l'Università della Calabria. Nel 2021 ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica 

Nazionale per le funzioni di Professore di I fascia nel SC 11/D2. Ha insegnato varie discipline 

relative al SSD M-PED/04. È stato Direttore di Master, fra cui quello in Dirigenza scolastica e 

Dirigenza tecnica, e supervisore di tesi di dottorato. Ha coordinato progetti scientifici sia a livello 

nazionale che internazionale, come ad esempio “e-Underline: un tool per l’apprendimento 

collaborativo in ambiente e-learning". È membro di diversi comitati scientifici ed editoriali. Inoltre, 

è responsabile del Multimedia Teaching Laboratory (MTL). 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

_______________________________________________________________________ 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato è professore associato di Pedagogia sperimentale nel settore scientifico-disciplinare M-

PED/04 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria, dove è 

stato anche ricercatore a tempo indeterminato. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale 

alle funzioni di Professore di I fascia nel SC 11/D2 nel luglio 2021. È stato titolare di insegnamenti 

nel SSD M-PED/04 e M-PED/03  (Metodologia della ricerca educativa, Progettazione didattica e 

tecnologie, Didattica generale ecc.) in corsi di laurea di Scienze della Formazione primaria e di area 

educativa. Ha preso parte a progetti scientifici nazionali e internazionali, in qualità di responsabile o 

di membro componente, come ad esempio, il progetto di ricerca “TUT4IND - Training Universities 

Teacher for the inclusion of people with intellectual disabilities. Dissemination and Communication 

Strategy” - Erasmus+ Programm. È parte di comitati scientifici ed editoriali ed è stato relatore in 

seminari e convegni nazionali e internazionali.  
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 12 articoli in fascia A. Tutte le pubblicazioni presentate sono per 

i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 
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VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

Candidato: GRION VALENTINA 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero 
fino a un massimo di 2 
punti 

 2 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici 
e privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 
3 

 0 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 
6 

 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  

 

fino a un massimo di punti 
5 

 5 

Attività di direzione, organizzazione e/o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1 punto per ogni attività di 
organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di 
ricerca  
 

fino a un massimo di punti 
8 

 8 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

1 punto per ogni premio 

 

fino a un massimo di punti 
2 

 2 
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La candidata è Professoressa Associata in Pedagogia Sperimentale SSD M-PED/04 presso 

l’Università degli Studi di Padova - Dipartimento FISPPA - Filosofia Sociologia Pedagogia e 

Psicologia Applicata dove è stata anche ricercatrice. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica 

Nazionale a Professore di prima fascia per il SSC 11/D2. È titolare di numerosi incarichi di 

insegnamento coerenti con il SSD di appartenenza ed ha svolto compiti di indirizzo didattico per il 

Dipartimento di appartenenza. Membro eletto del Direttivo della SIRD (2020-2023) e Coordinatrice 

nazionale del gruppo di ricerca SIPED “Student Voice. Responsabile di progetti di ricerca conferiti 

a livello nazionale, anche su bandi competitivi, ha al suo attivo svariate partecipazioni a gruppi di 

ricerca a livello internazionale documentate da numerosi periodi da “visiting professor” all’estero. È 

stata relatrice ed organizzatrice di seminari e conferenze nazionali e internazionali partecipando a 

board di riviste di varia collocazione editoriale. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Valentina Grion 

TITOLI E CURRICULUM 

Professoressa Associata in Pedagogia Sperimentale M-PED/04 presso il Dipartimento FISPPA - 

Filosofia Sociologia Pedagogia e Psicologia Applicata dell’Università di Padova, dove è stata anche 

ricercatrice. Nell’ASN 2018-20, ha conseguito l’Abilitazione Nazionale a Professore di prima fascia 

per il settore concorsuale 11/D2. Ha ricoperto numerosi incarichi istituzionali e responsabilità di 

studi e ricerche conferiti a livello nazionale e internazionale e vincitrice di progetti su bandi 

competitivi. Membro Anvur del GEV Nazionale per la Valutazione della Qualità della Ricerca 

(VQR) 2015-19, per il settore 11/D2. Membro eletto del Direttivo della SIRD (2020-2023) e 

Coordinatrice nazionale del gruppo di ricerca SIPED “Student Voice”. Vice-coordinatrice della 

Scuola di Dottorato in Scienze Pedagogiche dell’educazione e della formazione. È stata visiting 

professor in università straniere, fra cui ad esempio l’Università di Cambridge. Fa parte di comitati 

di collane editoriali ed è membro del Comitato scientifico della rivista “Italian Journal of  

Educational Technology”. È titolare di numerosi incarichi di insegnamento coerenti con il SSD M-

PED/04 ed ha svolto compiti di indirizzo didattico per il Dipartimento di appartenenza. È vincitrice 

del Premio Aldo Visalberghi 2018 per la Ricerca empirica applicata alla didattica. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è ottima. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 
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TITOLI E CURRICULUM 

La candidata è dal 2018 professoressa associata nel settore scientifico-disciplinare M-PED/04 

presso l’Università degli Studi di Padova, dove è stata anche ricercatrice dal 2008 a tempo 

indeterminato. Ha conseguito l’Abilitazione Nazionale a Professoressa di prima fascia per il settore 

concorsuale 11/D2. È stata titolare di insegnamenti nel settore M-PED/04 nei corsi di laurea in 

Scienze della Formazione primaria e in Scienze dell’Educazione. È stata responsabile di progetti 

nazionali e internazionali e visiting professor in università straniere, è stata responsabile scientifico 

di convegni nazionali e internazionali stata relatrice in seminari e convegni. Fa parte di comitati di 

collane editoriali ed Professoressa Associata in Pedagogia Sperimentale M-PED/04 presso 

l’Università di Padova. Nell’ASN 2018-20, ha conseguito l’Abilitazione Nazionale a Professore di 

prima fascia per il settore concorsuale 11/D2. Numerosi gli incarichi istituzionali e la responsabilità 

di studi e ricerche conferiti a livello nazionale e internazionale, anche su bandi competitivi. Membro 

Anvur del GEV Nazionale per la Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) 2015-19, per il 

settore 11D2. Membro eletto del Direttivo della SIRD (2020-2023) e Coordinatrice nazionale del 

gruppo di ricerca SIPED “Student Voice”. Ricca è la partecipazione a gruppi di ricerca in ambito 

Internazionale, testimoniato sia dalla produzione scientifica, che dai numerosi progetti e incarichi 

come Visiting Professor in qualificate istituzioni estere, fra cui ad esempio quello presso 

l’Università di Cambridge. Vincitrice del Premio Aldo Visalberghi 2018 per la Ricerca empirica 

applicata alla didattica.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 2 monografie, 8 articoli in fascia A, 2 contributi in volume. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti 

con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l’intensità e la continuità 

temporale è ottima. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sulla candidata è ottima. 

 

 

 

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

 

Candidato: MANFREDA ADA 
 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 
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Candidato: MANFREDA ADA 
 

Pubblicazioni (max 60) 
Punteggio singolo 

prodotto 

Articolo pubblicato su riviste nazionali e internazionali di Classe A 
(ANVUR) 

0-5 punti 

Manfreda, A. (2023). Il quartiere di San Lorenzo e le tracce della Montessori | San 
Lorenzo District and Montessori's traces. EDUCAZIONE APERTA, p. 55-73, ISSN: 
2785-079X, doi: 10.5281/zenodo.8225320 

4 

Manfreda, A. (2024). Social inclusion and empowerment of the migrant population. 
The Listening, Orientation and Support Desk of Casa Sankara in Capitanata (Apulia - 
Italy) / Inclusione sociale ed empowerment della popolazione migrante. Lo Sportello di 
Ascolto, Orientamento e Accompagnamento di Casa Sankara in Capitanata (Puglia). 
Q-TIMES WEBMAGAZINE, p. 549- 574, ISSN: 2038-3282 

4 

Manfreda, A. (2022). Il paesaggio come risorsa educativa per lo sviluppo di comunità. 
LLL, vol. 18, p. 43-49, ISSN: 2279-9001  

4 

Di Rienzo, P., Manfreda, A. (2022). Le competenze di cittadinanza dei volontari del 
Servizio Civile Universale. Uno studio empirico.. JOURNAL OF EDUCATIONAL, 
CULTURAL AND PSYCHOLOGICAL STUDIES, p. 77-101, ISSN: 2037-7932, doi: 
10.7358/ecps-2022-025-dima  

4 

Manfreda, A. (2021). Migranti, soggetti bisognosi o risorse? Il caso di una narrazione 
emancipante. METIS, vol. 11(1) 2021, p. 290-306, ISSN: 2240-9580 - Articolo in 
rivista 

4 

Monografia nazionale o internazionale  0-5 punti 

Colazzo, S., Manfreda, A. (2019). La comunità come risorsa. Epistemologia, 
metodologia e fenomenologia dell'intervento di comunità. Un approccio 
interdisciplinare. ROMA:Armando Editore, ISBN: 9788869925849 

5 

Saggio in opera collettanea nazionale o internazionale 0-3 punti 

Manfreda, A. (2022). ACL: un modello innovativo di ricerca-formazione-intervento. In: 
(a cura di): Antonella Poce Maria Rosaria Re, Pensiero critico tra scuola, università e 
mondo del lavoro. Esperienze innovative di formazione. p. 43-61, NAPOLI: Edizioni 
Scientifiche Italiane, ISBN: 9788849548297 

3 

Manfreda, A. (2023). Il Tirocinio per lo sviluppo della consapevolezza del ruolo 
professionale: alcune considerazioni metodologiche. In: (a cura di): F. Borruso A. 
Rizzo A. Manfreda, Teorie e prassi nella formazione degli insegnanti: il Tirocinio del 
Corso di Laurea di Scienze della Formazione Primaria di Roma Tre. Una proposta 
comparativa. p. 31-34, Roma: RomaTrE-Press, ISBN: 979-12-5977-245-9, doi: 
10.13134/979-12-5977-245-9 

3 

Manfreda, A. (2019). Le relazioni comunitarie al tempo dei social media: dimensioni di 
indagine scaturite dai laboratori di cittadinanza in una comunità del Salento. In: (a 
cura di): F. Bruni A. Garavaglia L. Petti, Media education in Italia. Oggetti e ambiti 
della formazione. p. 325- 338, MILANO: FrancoAngeli srl, ISBN: 9788891781925 

 

3 

 

Manfreda, A, (2020). Educare alla cittadinanza: una questione di partecipazione. Il 
contributo della ricerca educativa orientata alla promozione delle comunità. In: (a cura 
di): Valentina Domenici Demetrio Ria Massimiliano Smeriglio, Scuola, lavoro e 
complessità sociale. Processi educativi per una cittadinanza attiva. SAPERE 
PEDAGOGICO E PRATICHE EDUCATIVE, p. 75-92, ESE – Salento University 
Publishing, ISBN: 978-88-8305-163-0, ISSN: 2610-8968. 

3 
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responsabilità di ricerca da parte di qualificate istituzioni. E’ componente di comitati editoriali di 

riviste, collane editoriali di riconosciuto prestigio. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo alla candidata Ada Manfreda 

TITOLI E CURRICULUM 

Ricercatrice di Pedagogia sperimentale presso l'Università degli Studi Roma Tre, ha conseguito nel 

2021 l’abilitazione in qualità di professore di II fascia e nel 2023 l’abilitazione in qualità di 

professore di I fascia nel settore 11/D2. È Responsabile scientifica di unità locali di ricerca di 

progetti nazionali e internazionali. Ha coordinato gruppi di ricerca anche nell’ambito della ricerca-

intervento a orientamento partecipativo per lo sviluppo delle comunità locali e l’attivazione di 

processi partecipativi di soggetti fragili. È Presidente e socio fondatore di Espéro srl, nata come 

spinoff dell’Università del Salento e ora PMI innovativa che si occupa di ricerca applicata nel 

campo dell’apprendimento esperienziale, per metafore e outdoor per la formazione avanzata. È co-

direttrice della Summer School di Arti performative e community care.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 1 monografia, 5 articoli in fascia A, 6 contributi in volume. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti 

con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

La candidata è ricercatrice di Pedagogia sperimentale (M-PED/04) presso il Dipartimento di 

Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre. Ha conseguito l’Abilitazione 

Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di II fascia per il SC 11/D2 nel 2021 e quella di 

professore di I fascia nel SC 11/D2 nel 2023. Ha svolto attività scientifica e di formazione presso 

diversi Atenei italiani (come l’Università del Salento e l’Università di Foggia). Ha partecipato a 

comitati scientifici di convegni nazionali e internazionali, in cui è stata anche relatrice. 

Responsabile scientifica di unità locali di ricerca di progetti nazionali e internazionali. Presidente e 

socio fondatore di Espéro srl, nata come spinoff dell’Università del Salento e ora PMI innovativa 

che si occupa di ricerca applicata nel campo dell’apprendimento esperienziale, per metafore e 
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outdoor per la formazione avanzata. È co-direttrice della Summer School di Arti performative e 

community care. È componente del Collegio di Dottorato “Teoria e ricerca educativa e sociale" e 

responsabile scientifico e socia fondatrice della Giunta direttiva dell’organizzazione internazionale 

“Red Iberoamérica de Animación Sociocultural - Nodo de Ecuador”. È componente di comitati 

editoriali di riviste, collane editoriali di riconosciuto prestigio, come ad esempio Nuova Secondaria, 

e fa parte del gruppo dei docenti afferenti al Centro di Didattica Museale presso il Dipartimento di 

Scienze della Formazione dell'Università degli studi Roma Tre. 

.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 1 monografia, 5 articoli in fascia A, 6 contributi in volume. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti 

con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 

 

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

Candidato: PICCINNO MARCO 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 

 0 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici 
e privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

 0 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  
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2003, 2006, 2022) e ha assunto il Coordinamento Scientifico di progetti finanziati da Enti pubblici. 

È stato, infatti, coordinatore scientifico di progetti come, per esempio, FareScuol@agenda per la 

sostenibilità, finanziato dal MIUR e ha partecipato a numerosi progetti di rilevanza nazionale e 

internazionale. Ha coordinato una intensa attività di Terza missione presso l’Università del 

Salento. È fondatore e Direttore della Rivista scientifica Mizar. Costellazione di pensieri, rivista del 

Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università del Salento.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Maria Luisa Iavarone relativo al candidato Marco Piccinno 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato, già professore associato di Pedagogia sperimentale SSD M-Ped/04, è attualmente 

professore associato di Didattica e pedagogia speciale SSD M-Ped/03 presso l’Università del 

Salento dove è stato anche Ricercatore. Svolge presso il Dipartimento di afferenza numerosi 

compiti di indirizzo didattico con particolare riferimento alla formazione iniziale dei docenti di 

scuola secondaria di I e II grado (SSIS, PAS, TFA sostegno). Ha partecipato a Progetti di Rilevante 

Interesse Nazionale (PRIN 2003, 2006, 2022) e ha assunto il Coordinamento Scientifico di progetti 

finanziati da Enti pubblici. È  componente con continuità di collegi di Dottorato di Ricerca. È 

fondatore e Direttore della Rivista scientifica “Mizar. Costellazione di pensieri” (ISSN: 2499-5835). 

Nel 2016 gli è stato conferito il Premio Nazionale Siped (Società Italiana di Pedagogia) per la 

pubblicazione del volume Concetti e Strumenti in Educazione (Edises, 2015) 
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Marco Piccinno 

TITOLI E CURRICULUM 

Professore Associato di Didattica Generale dal 2013, il candidato è stato precedentemente 

Professore associato di Pedagogia Sperimentale (dal 2005 al 2013) presso l’Università del Salento. 

È stato titolare di numerosi insegnamenti nell’ambito del settore 11/D2. Responsabile scientifico di 

progetti finanziati da Enti pubblici, ha partecipato a numerosi progetti nazionali e internazionali, fra 

cui ad esempio diversi Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale (2003-2006-2022). Vincitore 
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del Premio nazionale Siped (Società Italiana di Pedagogia) 2016 per la pubblicazione Concetti e 

Strumenti in Educazione. È stato membro di diversi Collegi di Dottorato e ha organizzato attività di 

terza missione presso l’Università del Salento. Ha fondato e dirige la Rivista scientifica Mizar. 

Costellazione di pensieri. Documenta ampia esperienza di erogazione didattica su piattaforma e-

learning e ambiente Moodle.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

________________________________________________________________________________ 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I fascia 

per il SC 11/D2 nel 2023. È professore associato di Didattica e pedagogia speciale (M-PED/03) dal 

2013 ad oggi presso l’Università del Salento. È stato professore associato di Pedagogia sperimentale 

(M-PED/04) dal novembre 2005 al 30 ottobre 2013 e ricercatore a tempo indeterminato dal 2000 al 

2005 nello stesso Ateneo. È stato titolare di insegnamenti afferenti all’area M-PED/03 ed M-

PED/04. Ha partecipato a comitati scientifici di seminari e convegni, dove è stato anche relatore. È 

stato membro di diversi Collegi di Dottorato, tra i quali quello in “Scienze delle relazioni umane” 

attivato presso l’Università “Aldo Moro” di Bari, dove ha svolto anche la funzione di docente tutor 

di tesi dottorali. Svolge presso il Dipartimento di afferenza numerosi compiti di indirizzo didattico 

con particolare riferimento alla formazione iniziale dei docenti di scuola secondaria di I e II grado 

(SSIS, PAS, TFA sostegno). Ha partecipato a Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (e ha 

assunto il Coordinamento Scientifico di progetti finanziati da Enti pubblici. È stato coordinatore 

scientifico di progetti come, per esempio, FareScuol@agenda per la sostenibilità, finanziato dal 

MIUR e ha partecipato a numerosi progetti di rilevanza nazionale e internazionale. Ha coordinato 

una intensa attività di Terza missione presso l’Università del Salento. È fondatore e Direttore della 

Rivista scientifica Mizar. Costellazione di pensieri, rivista del Dipartimento di Studi Umanistici 

dell'Università del Salento.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 3 monografie, 5 articoli in fascia A, 3 contributi in volume. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti 

con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 
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Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 

 

 

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

Candidato: RIA DEMETRIO 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 

 2 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici e 
privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

 3 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

 4 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  

 

fino a un massimo di punti 5 

 5 

Attività di direzione, organizzazione e/o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1 punto per ogni attività di 
organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di 
ricerca  
 

fino a un massimo di punti 8 

 5 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

1 punto per ogni premio 
 

fino a un massimo di punti 2 

 1 

Insegnamento svolto a livello universitario, in Italia o all’estero, 
come professore per insegnamenti con titolarità in modalità didattica 
telematica, presenziale o mista 

1 punto per ogni incarico di 
insegnamento 
 

fino a un massimo di punti 8 
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Area Pedagogica, Coordinatore del Laboratorio Didattico e di Ricerca “Public Pedagogy, Didattica 

della Storia, Public History e Pedagogia del Patrimonio” e responsabile scientifico e organizzativo 

dei progetti Erasmus dei Corsi di Laurea di Area Pedagogica presso l’Università del Salento. È 

componente di comitati editoriali e di gruppi di ricerca nazionali. È stato relatore in convegni ed ha 

organizzato attività di terza missione 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Demetrio Ria 

TITOLI E CURRICULUM 

Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell'Università del Salento 

per il settore scientifico disciplinare M-PED/04 “Pedagogia Sperimentale”, è abilitato alla prima 

fascia nel settore concorsuale 11/D2. È Presidente del Consiglio didattico dei Corsi di Laurea di 

Area Pedagogica, Coordinatore del Laboratorio Didattico e di Ricerca “Public Pedagogy, Didattica 

della Storia, Public History e Pedagogia del Patrimonio” e responsabile scientifico e organizzativo 

dei progetti Erasmus dei Corsi di Laurea di Area Pedagogica presso l’Università del Salento. 

Progetto Nazionale “TECO” per la valutazione di ingresso e in uscita delle competenze in ingresso 

e in uscita del Corso di Laurea L19.È componente di comitati editoriali e di gruppi di ricerca 

nazionali. È stato relatore in convegni ed ha organizzato attività di terza missione. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la 

continuità temporale è buona. 

 

_______________________________________________________________________ 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell'Università del Salento 

per il settore scientifico disciplinare M-PED/04 “Pedagogia Sperimentale”, è abilitato alla prima 

fascia nel settore concorsuale 11/D2. È Presidente del Consiglio didattico dei Corsi di Laurea di 

Area Pedagogica, Coordinatore del Laboratorio Didattico e di Ricerca “Public Pedagogy, Didattica 

della Storia, Public History e Pedagogia del Patrimonio” e responsabile scientifico e organizzativo 

dei progetti Erasmus dei Corsi di Laurea di Area Pedagogica presso l’Università del Salento. È stato 

referente del Progetto Nazionale “TECO” per la valutazione di ingresso e in uscita delle 
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competenze in ingresso e in uscita del Corso di Laurea L19. È componente di comitati editoriali e di 

gruppi di ricerca nazionali. È stato relatore in convegni ed ha organizzato una intensa attività di 

terza missione. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 2 monografie, 5 articoli di cui 3 in fascia A, 5 contributi in 

volume. Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita 

congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 

 

 

VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 

Candidato: TARANTINO ANDREA 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 

 2 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici e 
privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

 0 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  

 

fino a un massimo di punti 5 

 5 
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dell’educazione e della formazione (L19) Università telematica Pegaso. È stato relatore a seminari e 

convegni nazionali e internazionali ed è parte di comitati e internazionali. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono in parte congruenti con il SSD M-PED/04 e in parte con il SSD 

M-PED/03. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Maria Luisa Iavarone relativo al candidato Andrea Tarantino 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato è professore associato di Didattica e Pedagogia speciale (M-PED/03) presso la Facoltà 

di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport dell’Università Telematica Pegaso dal giugno 

2023. E’ stato precedentemente ricercatore presso l’Università di Macerata dal 2020 al 2023. Ha 

conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I fascia per nel SC 

11/D2 nel 2023. Ha al suo attivo attività di insegnamento in discipline afferenti ai settori SSD M-

PED/03 e M-PED/04. Componente del gruppo di autovalutazione per il corso di studi in Scienze 

dell’educazione e della formazione (L19) dell’Università telematica Pegaso, è stato relatore a 

convegni nazionali e internazionali partecipando anche in qualità di componente di comitati 

scientifici nazionali e internazionali. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono in parte congruenti con il SSD M-PED/04 e in parte con il SSD 

M-PED/03. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

_______________________________________________________________________ 
 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Andrea Tarantino 

TITOLI E CURRICULUM 

Professore Associato presso l’Università Telematica Pegaso per il settore scientifico disciplinare M-

Ped/03, ha conseguito nel 2023 l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I 

fascia nel SC 11/D2. Vincitore, nel 2022, del Premio Inclusione 3.0 SIPES presso l’Università di 

Macerata. Dichiara collaborazioni e attività di ricerca e formazione in altri Atenei, ad esempio 

l’Università del Salento. Ha insegnato discipline relative parzialmente al settore M-PED/03 e 
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parzialmente al settore M-PED/04. È stato relatore in seminari e convegni. Partecipa a Commissioni 

e gruppi istituzionali presso l’Università Pegaso, come ad esempio il Comitato etico e la 

Commissione Orientamento e Piani di Studio del corso di laurea L19. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono in parte congruenti con il SSD M-PED/04 e in parte con il SSD 

M-PED/03. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

 

_______________________________________________________________________ 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I fascia 

per nel SC 11/D2 nel 2023. È professore associato di Didattica e Pedagogia speciale (M-PED/03) 

presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport dell’Università Telematica 

Pegaso dal giugno 2023 e in precedenza è stato ricercatore presso l’Università di Macerata dal 2020 

al 2023È stato titolare di insegnamenti afferenti ai settori SSD M-PED/03 e M-PED/04 nei corsi di 

laurea in Scienze Pedagogiche e Scienze dell’Educazione e della Formazione e nei Corsi di 

specializzazione per le attivi di sostegno agli studenti con disabilità. Membro Comitato etico 

Università telematica Pegaso; Membro Gruppo di autovalutazione per il corso di studi in Scienze 

dell’educazione e della formazione (L19) Università telematica Pegaso. È stato relatore a seminari e 

convegni nazionali e internazionali ed è parte di comitati e internazionali. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 2 monografie, 2 articoli in fascia A, 8 contributi in volume. Le  

pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita in parte congruenti 

con il SSD M-PED/03 e il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 
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VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI E GIUDIZI INDIVIDUALI E 

COLLETTIVI 
 

Candidato: UGOLINI FRANCESCO CLAUDIO 
 

Titoli (max 40 punti) Punteggio 

Titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero fino a un massimo di 2 punti 

 0 

Borsa o assegno di ricerca post dottorato presso soggetti pubblici 
e privati, italiani e stranieri 

1 punto per ogni borsa o 
assegno 
 

fino a un massimo di punti 3 

 0 

Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o 
stranieri relativamente al settore del seguente bando 

1 punto per ogni attività di 
formazione o di ricerca  
 

fino a un massimo di punti 6 

 6 

Attività di servizi continuativi prestati negli Atenei e negli Enti di 
ricerca italiani e stranieri 

1 punto per ogni servizio 
prestato  

 

fino a un massimo di punti 5 

 8 

Attività di direzione, organizzazione e/o coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali o internazionali 

1 punto per ogni attività di 
organizzazione e/o 
coordinamento di gruppi di 
ricerca  
 

fino a un massimo di punti 8 

. 4 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

1 punto per ogni premio 
 

fino a un massimo di punti 2 

 1 

Insegnamento svolto a livello universitario, in Italia o all’estero, 
come professore per insegnamenti con titolarità in modalità 
didattica telematica, presenziale o mista 

1 punto per ogni incarico di 
insegnamento 
 

fino a un massimo di punti 8 

 8 

Altri titoli pertinenti al settore scientifico- disciplinare a cui si 
riferisce il presente Bando fino a un massimo di punti 6 

 6 
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indeterminato. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di II fascia per 

il SSC 11/D1 e anche nel SCC 11/D2. Ha svolto attività di insegnamenti mediante contratto in corsi 

di laurea della Scuola di Medicina dell’Università di Bari e dell’insegnamento di Didattica e 

pedagogia (M-PED/03) nel corso di laurea in Scienze motorie e sportive dell’Università di Bari. E’ 

stato componente di comitati scientifici di convegni nazionali e internazionali dove ha partecipato 

in qualità di relatore. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

_______________________________________________________________________ 

Giudizio della Prof.ssa Viviana Vinci relativo al candidato Francesco Claudio Ugolini 

TITOLI E CURRICULUM 

Professore associato di Pedagogia Sperimentale (M-PED/04) dal 2014 presso l’Università degli 

Studi “Guglielmo Marconi” di Roma. Dal 2008 al 2014 è stato Ricercatore Universitario nel 

medesimo settore presso l’Università degli Studi di Perugia. Ha conseguito l’Abilitazione 

Scientifica Nazionale per professore di prima fascia nel settore concorsuale 11/D2 nel 2021. Ha 

ricoperto diversi incarichi istituzionali, ad esempio è stato coordinatore del Corso di Laurea 

Magistrale in Pedagogia e membro del Presidio di Qualità di Ateneo. È stato membro eletto del 

Consiglio Direttivo della SIPED dal 2014 al 2017. Ha vinto il premio Aldo Visalberghi 2015. È 

stato relatore in numerosi seminari e convegni. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Le pubblicazioni presentate sono congruenti con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE RELATIVO 

TITOLI E CURRICULUM 

Il candidato è professore associato di Pedagogia sperimentale (M-PED/04) presso l’Università degli 

Studi “Guglielmo Marconi” di Roma dal 2014, Facoltà di Scienze della Formazione, Dipartimento 

di Scienze Umane. Dal 2008, ricercatore Universitario nello stesso SSD presso l’Università degli 

Studi di Perugia. Dall’aprile 2021 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per professore 

di prima fascia nel settore l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di I fascia 

per il SC 11/D2. È stato titolare di insegnamenti di Pedagogia sperimentale, Didattica e Teorie e 

metodi di programmazione e valutazione scolastica (M-PED/04) in corsi di laurea in Scienze 

dell’Educazione e della Formazione e nella Laurea magistrale in Filologia e letteratura moderna. ha 
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fatto parte del Consiglio Direttivo della Società Italiana di Pedagogia (SIPED), nell’ambito della 

quale ha organizzato, nel 2014, la prima Summer school. È redattore della Collana di Società 

italiana di Pedagogia e  Pedagogia Società oggi e membro del Comitato scientifico della Collana 

Discutere. Ha fatto parte di comitati scientifici di convegni nazionali ed è stato relatore in seminari 

e convegni nazionali e internazionali. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE 

Il candidato presenta 12 prodotti: 1 monografia, 8 articoli in fascia A, 3 contributi in volume. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono per i temi trattati e la prospettiva di ricerca seguita congruenti 

con il SSD M-PED/04. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale è buona. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

Nel complesso, considerati i titoli, il curriculum, le pubblicazioni presentate per la valutazione e la 

produzione scientifica complessiva, il giudizio sul candidato è buono. 

 

 

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 
 
La sottoscritta Maria Luisa Iavarone, componente della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Professore Ordinario nel SSD M-PED/04 – Pedagogia 
sperimentale – Settore concorsuale 11/D2 - Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa - mediante 
chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod. 110/1PO/ M-PED04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a 
Serie Speciale – n. 14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla 
riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
selettiva ed alla nomina dell’idoneo. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 4 a firma della Prof.ssa Antonella Nuzzaci, Presidente 
della Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Napoli, 7 giugno 2024 
 
 

Maria Luisa Iavarone 

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Viviana Vinci, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione per 
la copertura di n. 1 posto di Professore Ordinario nel SSD M-PED/04 – Pedagogia sperimentale - Settore 
concorsuale 11/D2 - Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa - mediante chiamata ai sensi della 
Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod. 110/1PO/ M-PED04/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale – n. 14 del 
16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura selettiva ed alla nomina 
dell’idoneo.  

Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 4 a firma della Prof.ssa Antonella Nuzzaci, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 

 
Bari, 7 giugno 2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  




